Câmara Municipal
CNPJ: 06.602.189/0001-79

Rua Prefeito Beto Lira, 145 — Centro — Massapê (CE)

Poder Legislativo

EDITAL DE PUBLICAÇÃO

EDITAL DE PUBLICAÇÃO DOS RELATÓRIOS DA GESTÃO FISCAL

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
MASSAPÊ-CE., no uso de suas atribuições legais, conferidas na
Lei Orgânica do Município e para cumprimento da LRF, torna
público para conhecimento de todos, que no dia 30 de MAIO de
2022, ficam publicados os relatórios resumidos da gestão fiscal
do PRIMEIRO QUADRIMESTRE — JANEIRO A ABRIL de 2022, de
que trata a LRF, composto dos seguintes relatórios:
DEMONSTRATIVO DA DESPESA DE PESSOAL, art. 55, inciso I,
alínea "a",.

MASSAPÊ-CE., 30 de MAIO de 2022.

FRANCISC AUT B QUERQUE MOURA
PR SID NT rik% CÂMARA

Biênio: 2021/2022 - Gestão: VereadorFrancisco Auteri A. Moura - Contato: (88) 3543-1575

Ceara RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
Gaverno Municipal de Massapé DEMONSTRATIvo DA DESPESA COM PESSOAL Pag.: 6001
Carrara Municipal de Massape ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 10 quadrimestre de 2022 (até Abril)

RGF-ANEXO 1 (LRF,art.35,inciso ',alínea 'a')

DESPESA COM PESSOAL

DESPESAS EXECUTADAS
(Ultimas 12 Meses)

Liquidadas

Mai/2021 Jun/2021 Jul/2021 Ago/2021

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)
Pessoal Ativo

Vencimentos, Vantagens e Ou-
tras Despesas Variaveis
Obrigações Patronais

Pessoal Inativo e Pensionistas
Aposentadorias, Reserva e Refo
Pensoes

Outras despesas de pessoal decorr
entes de contratos de terceirizaç
Despesas com,pessoal não executad
a Orçamentariamente

DESPESAS NAO COMPJTADAS (II) (Parág,
1° do art.19 da LRF)

Indenipcões por Demissão e Incen
tivos a Demissão Voluntária
Decorrentes de Decisão Judicial
de Período Anterig ao da Apuraçã
Despesas de Exercicios Anteriores
de Período Anterior ao da Apuraçã
Inativos e Pensionistas com RecOr
sos Vinculados

DESP. LIQ. COM PESSOAL (III).(I-II)

152.074,46 152.311,60 147.378,76 130.434,57
152.074,46 152.311,60 147.578,76 130.434,57

1-2301:2J3 2'206
120.251,20
32,060,40

120.251,20
27.327,56 1221:49RP9

0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

152.074,46 132.311,60 147.578,76 150.434,57 1

R$ 1,00

Set/2021 Out/2021 Nov/2021

150.003,95 150.449,51 145.825,19
150,003,95 150.449,31 143.825,19

124.751,20
25.252,75

124.751,20
25,698,31

120.251,20
25.573,99

0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

150,003,95 ! 150.449,51 145.825,19

Ceará RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
Gperno Muniçipal de Massapê DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
Camara Municipal de Nassape ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

1° quadrimestre de 2022 (até Abril)

Pag.: 0002

DESPESA COM pESSOAL
CONTINUAÇAO

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)
Pessoal Ativo

Vencimentos, Vantagens e Ou-
tras Despesas Variaveis
Obrigações Patronais

Pessoal Inativo e Pensionistas
Aposéntadorias, Reserva e Refo
Pensoes

Outras despesas de pessoal deçorr
entes de contratos de terceirizaç
Despesas com,pessoal não executad
a Orçaméntarianente

DESPESAS NAO ÇOMPUTADAS (II) (Parág.
1° do art.19 da LRF)

Indeni?ades por Demissão e Incen
tivos a Demissão Voluntária
Decorrentes de DedSãO Judicial
de Período Arteriõr ao da Apuraçã
Despesas de Exercidos Anteriores
de Período Anterig ao da Apuraçã
Inativos e Pensionistas com Recur
sos vinculados

DESP. In, COM PESSOAL (III).(I-II)

Liquidadas

Dez/2021 Jan/2022 Fev/2022 Mar/2022

172.027,04 133.044,48 142.051,39 169.493,23
172.027,04 133,044,48 142.051,39 169.495,25

137.742,85 107.749,93 117.552,47 139.700,71
34,284,19 25.294,55 24.498,92 29.794,54

0„0 0,0 0,00
0,.0 0,0 0,00 0;80
0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

172.027,04 133.044,48 142.051,39 169.495,23

Abr/2022
TOTAL (últimos
12 Meses) (a)

Inscritas em restos
a pagar nio
processados

(b)

168.887,80
168,887,80

138.040,71
30,847,09

,00
,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

1 168.887,80

1.834.184,00 0,00
1.834,184,00 0,00

1.495.754,75 0,00
338.429,25 0,00

,00 0,0
,00 0,0

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

1,834.184,00 0,00

Ceara RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
Governo mupiçipal de massapé DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
camara municipal de massape ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

I° quadrimestre de 2022 (até Abril)

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL VALOR 1% SOBRE RCL AJUSTADA

RECEITA CORWTE LIQUIDA - RCL(IV) „
(-) Transferencia obrig, da união relativas as emendas individuais (art,166-A, paraq.1° da CF) (v)
(-) Transferencia °brig, da união relativas as emendas de bancada (art. 166, parag.I6 da CF) (v1)
RECEITA CORRENTE LIQUIDA AJUSTADA PARA CALCULO DOS LIMITES DESP. C/PESSOAL - (VII) = (IV - V - VI)

100.861.008,60
2.312.668,00
400.000,00

98.148,340,60

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VIII) = (IIIa +

LIMITE MÁXIMO (Ix)(incisos I,I1 e III do art. 20 da LRF )

LIMITE PRUDENCIAL (X) = (0,95 x Ix) (parágrafo único do art. 22 da LRF)

LIMITE DE ALERTA (XI) = (0,90 XIX) (inciso II do Par. 1° do art. 59 da LRF)

1.834.184,00

5.888.900,44

5.394.455,42

3.300.010,40

1,87 %

6,00 %

5,70 %

5,40 %

FONTE: SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: câmara municipal de massapé -DATA DA EMISSÃO: 30/05/2022 - HORA DA EMISSÃO: 15:57:59
1, Nos demonstrativos elaborados no primeiro e po segundo quadrimestre de cada exercício, os yalores de restos 3 pagar não processados inscritos

em 31 de dezembro do exercia° anterior continuara° a ser intormados nesse campo. Esses valores nio sofrem alteração pelo seu processamento,
e somente no caso de cancelamento podem ser excluídos.

Á à .0"-yeeme.. -zrextriniam.-
FRANCISCNFTAVQUERQUE MOURA PAIVA CENTRO DE SERVICOS CONT PUBLICA

PR , PENTE D\ (AMARA ASSESSORIA CONTABIL

ANA R çá1I.A- REIRA FERNANDES
TESOUREIRA

LLER N.UNIOR DA SILVA ALVES
CONT OLADOR INTERNO

Pag,: 0003

Ceará
Governo Municipal de Massapê
Camara Municipal de Massape

LRF, Art. 48 - Anexo 6

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL .
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATORIO DE GESTAO FISCAL

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
1° quadrimestre de 2022 (até Abril)

R$ 1,00

RECEITA CORRENTE LIQUIDA VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE/SEMESTRE

Receita torrente Liquida 100.861.008,60
Receita torrente Liquida ajustada para Wculo dos Limites de endividamento 98.548.340,60
Receita corrente Liquida ajustada para calculo da despesa com pessoal 98,148.340,60

DESPESA COM PESSOAL VALOR % SOBRE RCI AJUSTADA

Despesa Total com Pessoal - DTP 1.834.184,00 1,87%
Li,m1te Máximo (incisos I, II e Til, art. 20 da LRF) - < 6,00%> 5.888.900,44 6,00%
Limite Prudencial (parWafo único, art. 22 da LRF) - < 5,70%> 5.594.453,41 5,70M
Limite de Alerta (inciso II do pari.° do art.59 da LRF) - < 5,40X> 5.300.010,39 5,40M

RESTOS A PAGAR
RESTOS A PAGAg
EMPENHADOS E NAO
LIQUIDAPOS DO

EXERCICIO

DISPONIBILIDADE DE
CAIXA LIQUID,A (APOS

A INSCRIÇA0 EM
RESTOS A PAGAR NÃO

PROCESSADOS DO
EXERCICIO)

Valor total

FONTE: SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Câmara Municipal de Massapi - DATA DA EMISSÃO: 30/05/2022 - HORA DA EMISSÃO: 15:59:11

FRANCIS(
PR

'
QUERQUE MOURA PAIVA CENTRO )I— ERVICOS CONT PUBLICA

IDENTE DA (AMARA ASSESSORIA CONTABIL

ANA RAMILA PEREIRA FERNANDES
TESOUREIRA

LLER
CO

JUNIOR DA SILVA ALVES
TROLADOR INTERNO

Pag.: 0001